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Slovo 
prezidenta
P ř e m y s l  P o s l e d n í k

O spolupráci s Unicornem

Poslední dobou slýchávám negativní 
ohlasy na naši spolupráci s firmou Uni-
corn. A po pravdě řečeno, takovéhle re-
akce mě mrzí. Rád bych Vám proto vy-
právěl, jak to s Unicornem bylo.

Minulý rok v červenci jsem se sešel 
s generálním ředitelem firmy Uni-
corn, panem Vladimírem Kovářem. 
Přednesl jsem mu svoji představu 
o vylepšení českého bridže a on sou-
hlasil, že mi s tím firma Unicorn po-
může. Oba jsme si byli v tu chvíli vě-
domi, že Unicorn z toho nebude mít 
takřka nic, kromě dobrého pocitu, že 
podpořil fajn hru. Tenhle fakt bych 
chtěl zdůraznit – reklamní prostor, 
který Unicornu poskytujeme, má nu-
lovou tržní hodnotu. Unicorn nám 
pomáhá, aniž by z toho něco měl.

První věc, kterou jsem navrhl, byla, 
že bych pro český bridž chtěl pěkný 
časopis, který by se ke svým čtená-
řům dostával včas. Obsahově ho si-
ce ovlivnit nemůžu, ale Unicorn mi 
prostřednictvím společnosti Unicorn 
Multimedia pomohl vytvořit profe-
sionální grafickou úpravu. Unicorn 
platí kompletní vytvoření časopisu 
i jeho rozesílání na adresy všech čle-
nů ČBS. Je to poměrně vysoká částka. 
Bez pomoci Unicornu by za současné 
finanční situace ČBS Bridžová Revue 
neexistovala.

Dalším nápadem bylo vytvořit pro 
české hráče ligu, která by byla velkou 
a prestižní soutěží. Unicorn souhla-
sil s tím, že pro tuto ligu vyrobí pro-
střednictvím firmy Galley bridžo-
vé stoly. Částka za tyto stoly už sama 
o sobě výrazně převyšuje sto tisíc ko-
run. Unicorn nám propůjčil zdarma 
svoje prostory a zajistil občerstvení 
a stravování. Je věcí nás, organizáto-
rů, jak jsme ligu dále zvládli. Unicorn 
nám opět hodně pomohl. Za součas-
né finanční situace není možné ligu 
dotovat, a proto kdyby se ligy hrá-
ly odděleně a navíc v prostorách, za 
které by bylo nutné platit, vyšplha-
ly by se náklady do astronomických 
výšek. Snažíme se udělat dobrou li-
gu a děláme ji pro Vás. Děláme ji ale 
zároveň poprvé, mějte prosím str-
pení s mírnými komplikacemi, než 
se nám hrací prostředí i organizaci 
podaří úplně vyladit.

Dalšími projekty, které se zatím 
připravují nebo realizují, jsou napří-
klad internetové stránky ČBS, které 
vyrábí společnost Unicorn Multime-
dia, nebo velký mezinárodní turnaj 
v Praze. I do budoucna se tedy máme 
na co těšit.

O práci Ústředí ČBS 

Od našeho zvolení se nám nedaří in-
formovat veřejnost o naší činnosti. 
Zápisy z jednání zveřejňujeme poz-
dě nebo vůbec. Na odstranění toho-
to problému se sice pracuje, ale ře-
šení nebude k dispozici ihned. Rád 
bych proto napsal pár řádků o práci 

jednotlivých sekcí. O mojí práci po-
jednával téměř vyčerpávajícím způ-
sobem předchozí článek, protože při 
svém pracovním vytížení už další čin-
nost nezvládám.

Zahraniční sekce funguje bezpro-
blémově. Honza Ertner na všechny 
podněty ze zahraničí obratem od-
povídá, případné požadavky na klu-
by či další sekce velmi rychle vyřizuje 
a jejich případné splnění až do kon-
ce sleduje. Navenek působí náš svaz 
dobrým a organizovaným dojmem.

O působení reprezentační sekce se 
má veřejnost možnost detailně do-
číst na internetu. Petr Hebák zvolil 
koncepční a otevřený přístup k pro-
blematice reprezentace a ze schůzek 
kapitánů pořizuje přehledné a úpl-
né zápisy.

Působení ekonomické sekce je tro-
chu interní záležitostí, kterou na ve-
řejnost z rozličných důvodů nechce-
me pouštět. Vše je do míry, do které 
tomu rozumím, včas a v pořádku vy-
řízeno a detailní informace jsou pro 
revizní komisi k dispozici.

Činnost soutěžní sekce je možné 
vidět na zorganizovaných soutěžích. 
Všechny soutěže proběhly, termínová 
listina je k dispozici a vše až na mír-
né problémy funguje. Jediným váž-
nějším problémem je celostátní liga, 
kterou děláme poprvé a od začátku, 
a tak jsme se nevyhnuli nejrůznějším 
komplikacím.

Vnitrostátní sekce a komunikace se 
členy ČBS nefunguje vůbec. Tajemní-
ka musí v těchto věcech pokaždé ně-
kdo zastoupit, od zvolení neodpově-
děl na jediný mail. Zápisy ze schůzí, 

kterými nás zásobuje, jsou nepubliko-
vatelné a od října se nám nepodařilo 
schválit jediný zápis. V personální vý-
měně na této pozici vidím jeden z dob-
rých kroků ke zlepšení práce Ústředí.

Dalším členem vedení, který zůstal 
daleko za očekáváními, jsem já ja-
kožto předseda. Bohužel se ukázalo, 
že nejsem ten reprezentativní a vůdčí 
typ, jak jsem původně předpokládal. 
S mojí nešťastnou povahou a slabými 
nervy bych asi neměl zastávat vyso-
ké pozice. Navíc se z pracovních dů-
vodů nejsem schopen účastnit důle-
žitých jednání jak vnitrostátních, tak 
mezinárodních. Zatím mě vždy za-
stoupil Petr Hebák, ale vždy se mu-
selo posílat zplnomocnění a navenek 
to nepůsobí úplně dobře, když toho 
„předsedu“ nikdo nezná. Možná by 
bylo vhodné mě na pozici předsedy 
nahradit někým, kdo bude schopen 
svaz reprezentovat. Spolupráci s Uni-
cornem a další potřebné záležitosti 
bych samozřejmě nadále zajišťoval.

Ústředí jako celek působí dojmem, 
jako by nic nedělalo. Ale při zvole-
ném modelu autonomních sekcí to-
ho ústředí jako celek ani moc dělat 
nemusí. Schůzka jednou za kvartál 
naprosto stačí k řešení nejožehavěj-
ších problémů, které není možné 
řešit v rámci jedné sekce.
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White House 
Junior 2006
To m á š  F o ř t

18 družstev z 12 zemí se letos zúčast-
nilo na prestižním juniorském tur-
naji družstev navazujícím na turnaj 
pořádaný dříve v holandském Her-
togenbosch. 

Turnaj byl přenášený na internetu, 
a tak jsme hru našich juniorů mohli 
sledovat i doma u počítačů. Loňské fi-
nalisty Anglii a pozdějšího vítěze Polsko 
letos vystřídali Holandsko a Norsko.

Naši junioři ve složení Milan Macu-
ra – Michal Kopecký, Jana Janková – 
Pavla Hoderová skončili po skvělém 
počátku nakonec na rozumném 9. místě 
s 270 body. 

Pořadí na čele 
po 17 kolech:
1. Holandsko 1 . 3 12
2. Norsko  . . . . . . 307
3. Francie  . . . . . . 307
4. Polsko  . . . . . . . 295
5. Belgie  . . . . . . . 290

Pro velký chlad také odmítlo na-
stoupit družstvo STAR a členové ně-
kterých dalších družstev o podobném 
kroku uvažovali. Na druhou stranu 
společná 1., 2. i 3. liga, a tedy plné 
místnosti bridžových hráčů a diskusí 
byly velmi příjemné.

Po první části první ligy suverén-
ně vede mnohonásobný vítěz ACOL 
a také druhé místo mladého týmu P.S. 
není velkým překvapením. Naopak 
Chaos bez Rakušanů příjemně pře-
kvapil a drží se v důležité první polo-
vině, která po skončení celé základní 
části bude bojovat o medaile.

 
Liga
To m á š  F o ř t

Trochu smíšené pocity přineslo pořá-
dání ligy v prostředí sponzora, firmy 
UNICORN. Mně osobně se velká hra-
cí místnosti líbila, byl jsem spokojený 
i se stravováním. Jen hrát jsem mohl 
lépe, ale to pořadatelé asi ovlivnit ne-
mohli. Ne každý byl však podobného 
názoru a pěkné prostředí bylo elimi-
nované značnou zimou, která vládla 
v otevřené místnosti. 

Vzhledem k nestejnému počtu zá-
pasů je zatím pořadí dané průměrem 
na zápas.
 
     Družstvo VP IMP Záp Prům
  1. ACOL 120 160 6 20,0
  2. P.S. 92 81 5 18,4
  3. LADIES 96 36 6 16,0
  4. ESA 75 24 5 15,0
  5. CHAOS 83 -2 6 13,8
  6. CALLIMERO 69 -10 5 13,8
  7. LOGIK 79 -22 6 13,2
  8. POLABINY 79 -35 6 13,2
  9. JAS 60 -34 5 12,0
10. VAMOZ 53 -94 5 10,6
11. SWING 49 -104 5 9,8

Celkem bylo přiděleno 42 trestných 
vítězných bodů. Naštěstí je rozhodčí 
přiděloval celkem rovnoměrně, a tak 
příliš celkové pořadí neovlivňovaly.

V druhé lize je po první části následu-
jící pořadí:

  1. LABE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
  2. SUKL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
  3. KARLOVY VARY . . . . . . . . . . . . . . 95
  4. TEPLICE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
  5. LGM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
  6. ZOO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
  7. TRIGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
  8. ESO BRNO . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
  9. HUKOT  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
10. SOKOLOV  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
11. NERATOVICE  . . . . . . . . . . . . . . . 67
12. H2O  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Ani zde rozhodčí nešetřil a celkem 
bylo přiděleno 36 trestných vítěz-
ných bodů. 
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Zdá se, že Východu není možné za-
bránit, aby hraním srdcí krátil hlavní-
ho hráče a získal tak šest zdvihů pro 
poražení závazku. Ale několik správ-
ných tahů hlavního hráče zabránilo 
obránci jeho plán realizovat.

Hrací sál

Kromě několika partií, které pou-
žiji do dražebních testů v dalších čís-
lech, bych se podělil alespoň o se-
hrávku. V partii 17 Vítek Volhejn, člen 
družstva CHAOS, po zahájení Výcho-
du 1♥ sehrával 2♣ s kontrem.
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Srdcový výnos Vítek propustil a vzal 
až druhý zdvih. Pak následoval pik 
k dámě. Západ by zahráním esa zadal 
zdvih, a tak propouští. Nyní následu-
je třetí klíčové zahrání. Na ztrátovou 
srdci zahazuje Jih ♠K. Východ se do-
bírá do zdvihu a může ještě hrát pik. 
Jih ale již vidí celou rozlohu. Východ 
měl 6 srdcí, čtyři trefy, dva piky, a te-
dy singl káro. Hraje proto ♦K a dekla-
rovaný kárový impas. Východ snapu-
je a vzniká koncovka.
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Poháry pro vítěze

Na stole je stále mnoho trumfů, 
a tak by Východ zahraním srdce za-
dal životně důležitý zdvih. Hlavní 
hráč by zahodil z ruky káro, přebil 
na stole a vrátil se pikovým snapem 
na odtrumfování. Východ musí te-
dy hrát tref. Ten ale hlavní hráč pro-
pouští a totéž dělá s následujícím 
trefem. Třetí již samozřejmě bere 
a vzniká koncovka.

Zatím měl problémy Východ, ale 
spravedlnosti a rovnováze je učiněno 
zadost a na poslední stahovaný tref se 
zraky všech obracejí k Západu a čeka-
jí, co zahodí. Ten nemá dobrou vol-
bu, a tak Vítek plní za potlesku diváků 
svůj kontrovaný závazek.

Současně probíhala i česká 3. liga:

1. Krakonoš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
2. Wunderbar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
3. Precision  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4. Chaos B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
5. Alkyta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50|

Již dříve byla rozehrána moravská 
část 3. ligy a zde jsou její výsledky:

1. Habra A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108 
2. Habra B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 
3. Ostrava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 
4. Habra C  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 
5. Herold  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 
6. Habra D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

1. Frank – Petrásek PHA 64.87
2. Luczak A. – Weinhold BYT 64.68
3. Galuszka – Teichmann HAV 63.58
4. Kostek – Andrzejewski OSW 63.28
5. Černá – Wasilewski PHA 62.47
6. Tichá K. – Tichá M. HAV 62.05
7. Wesolowska – Źmuda SKA 61.05
8. Dudková – Barnet HAV 59.48
9. Kubala – Žylka HAV 59.42
10. Urbanczyk – Weźyk BYT 58.55

Následující partii jsem viděl v prove-
dení bronzového páru v ČR (celkově 
pátí), Černá – Wasilewski.

Z celkem 47 dvojic se v první desít-
ce umístili:

18.–19. 3. 2006 se v Havířově konal již 
4. ročník párového přeboru ČR doros-
tu. Díky dobré spolupráci organizáto-
rů J. Hájka a D. Vachtarčíka se každo-
ročně účastní mnoho párů z Polska. 
Vedle přeboru ČR jsou zde pravidelně 
vyhodnocovány i nejlepší páry z ob-
lasti Slezska. Letošní ročník se sice co 
do počtu účastníků řadí na posled-
ní místo, „jen“ 47 párů, zato poprvé 
v historii tohoto turnaje dosáhl na 
nejvyšší stupínek český pár. 

Letos poprvé jsem zaznamenal 
i účast polského publicisty a trenéra 
juniorů Ryszarda Kielczewkeho, kte-
rý přijel jako doprovod se svými žá-
ky. Zdálo se mi, že z polské strany ne-
přijelo mnoho silných párů, a možná 
právě proto se na čelních místech 
objevovala i jména našich.
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rozdání 23, oba v druhé, zahajuje S
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Přebor
dorostu 2006
Z d e n ě k  F r a b š a  m l .
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Západ  Sever  Východ  Jih
 Černá  Wasilewski
   1♥
pas 2 BT1) pas 3♦
pas 3♥ pas 4♥
pas 4 BT pas 5♥
pas 5♠ pas 6♥ 
pas...

1) Jacoby – 16+ s fitem srdcovým

Západ  Sever  Východ  Jih
 Petrásek  Frank
   1♥
pas 4 BT pas 5♥
pas 7♥ pas...

Jakub si v závěru dražby neuměl 
dobře zhodnotit svůj list, a proto zů-
stali jen v malém slemu. Vítězové tur-
naje, Petrásek – Frank, dražili přímo-
čaře:

Juniorský camp
Z d e n ě k  F r a b š a  m l .

Juniorské týdny se už díkybohu sta-
ly téměř automatickou záležitostí ČBS 
a putovní poháry pro highscorera a nej-
lepšího hráče do 18 let jsou v mládež-
nickém světě ceněnou kořistí. Ještě 
nikomu se nepodařilo trojnásobné ví-
tězství, a tak „velký“ pohár putuje už 
6 let a jména přibývají. Nejblíže k tr-
valému vlastnictví má Milan Macura, 
dvojnásobný vítěz a dostatečně mladý 
na to, aby mohl trofej trvale vystavit 
ve svém domově.

K senzacím týdne mezi 11. a 18. 
březnem patřilo vyřazení nejsilnější-
ho týmu ve složení: Radka Malá, Luc-
ka Vondráčková, Petr Jelínek a Martin 
Sigmund už v semifinále. Vítězové: 
Anička Černá, Matěj Petrásek, Vašek 
Frank a Kuba Wasilewski pak podlehli 
ve finále týmu z Havířova: Lukáš Teich-
mann, Kamil Žylka, Lukáš Galuszka 
a Viktor Kubala.

Vítězem hlavního tříkolového pá-
ráku se stal Honza Novotný z Uher-
ského Hradiště následován Aničkou 
Černou z Prahy a Pavlem Sikorou 
z Havířova. Následující partii jsem 
hrál v Pattonu družstev, jehož vítě-
zem se stal tým: Vondráčková, Jelí-
nek, Novotný, Wasilewski.
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NS v druhé, zahajuje S

Západ  Sever  Východ  Jih
Tichá K. Frabša Tichá M. Hlaváč R.
   1 BT
2♣ 3 BT pas...

Zahájení ukazuje pravidelku 12–15 
bez pikového čtyřlistu a zásah 2♣ li-
bovolný šestilist. Katka vynesla ♥10 
a chudák Roman po dlouhém dota-
zování přidal ze stolu malou na vy-
padnutí singl figury (vynášející mo-
hl také hledat barvu partnera, když 
nemá vstup na svoje piky). Bohužel 
se tak nestalo a Roman jediný na sále 
spadl. Bravo Katko!

Další partie je ze závěrečného Han-
dicapu, který byl letos velice drama-
tický, protože rozhodoval o prvních 
třech místech v highscoreru.
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Západ  Sever  Východ  Jih
Jelínek Frabša Barnet Anonym
 1♠ pas 2♠ !
pas 3♣ pas 4♠ !!!
pas 5♥ pas 5♠
pas...

Kde ta agresivita skončí? Po výnosu 
♦K a vyložení karet stolu spadla bra-
da nejen mně, ale i obráncům, když 

jih se hájil slovy: „Vždyť jsi chtěl tre-
fové doplnění, Frábo!“. Jméno mého 
partnera si raději nechám pro sebe, 
asi tímto stylem se mezi teenage-
ry draží, a to jsem si myslel, že už je 
starší a mohl by od takových ztřeště-
ností upustit. Závazek opravdu ne-
šel splnit, ale spadl jsem jen jednou, 
zatímco většina sálu končila na 3♠ a 
někteří nechali sehrávat EW 3♥.

Pohár za nejlepšího hráče si koneč-
ně po letech účastí (dvakrát mu unikl 
o 1KB!!) odvezl Petr Jelínek a „malý“ do 
18 let Lukáš Teichmann z Havířova. 

Úplné výsledky můžete najít na 
stránkách Habry: http://bridge.gsh.cz/
vysledky/statni/0506/zjs06.htm. Myslím, 
že už se všichni těší na letní, poslední 
týden v srpnu.

Boj o každý
centimetr ledu
A n a t o l  F i l i p

Hokejoví komentátoři se často nad-
chnou lítým bojem a zápas nadše-
ně líčí jako boj o každý kousek ledu. 
Když se na takový zápas díváte, je pak 
půvabné, že za malou chvilku hráči 
bez zájmu nechají vybojovaný kou-
sek ležet nestrážen a vrhnou se do 
boje o úplně jiný centimetr. No, ať je 
to jak chce, vy teď o každý centimetr 
ledu bojujete s Tureckem na Mistrov-
ství Evropy. Zápas dospěl k poslední-
mu rozdání a vy na Jihu hrajete 3BT 
po této dražbě:
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Výnos: ♥10

Výnos je z vnitřního sledu AJ10 nebo 
KJ10. Východ přidává ♥Q a vy berete 
králem. Bylo by jednoduché zahrát 
trefový impas, jenomže když nesedí, 
soupeři vám stáhnou ještě 5 srdco-
vých zdvihů. Co alternativy? Kdybyste 
dostali domů 4 kárové zdvihy, bez tre-
fového impasu byste se obešli. Samo-
zřejmě nemůžete hrát impas ani tam, 
ale můžete zkusit zahrát AK, jestli ná-
hodou nevypadne dáma. Když ne, tak 
rozehrajete trefy.
V druhém zdvihu zahrajete tedy káro, 
a to precizně malou k esu. Padne-li 
totiž singl dáma, je pravděpodobnější, 

že krátkost má zahajitel. A kára mohou 
být také 5-0 na opačné straně. Západ 
ale do prvního zdvihu přidává dámu. 
Zahrajete malou ke ♦K (dobrý hráč 
mohl přidat dámu od dubl Q10) a Zá-
pad odhazuje ♥2. Pikou na stůl a do-
hrajete kára s impasem (Západ odha-
zuje ♣7 a ♠2). Po stáhnutí piků se pak 
už s lehkým srdcem vzdáváte trefového 
impasu a ♣A je váš devátý zdvih. Jste 
spokojeni, že vaše precizní technická 
sehrávka ubránila váš kousek ledu a za-
bránili jste soupeři vstřelit branku.
No, když zápas o každý centimetr le-
du, tak jste se ještě nemuseli po stáh-
nutí kár a piků vzdávat další možnos-
ti na zdvih. Západ na třetí pik odhodil 
♥J. Měl tedy rozlohu 3613, případně 
3712. Má teď ještě 3 srdce a 2 trefy, 
nebo méně pravděpodobně 4 srdce 
a 1 tref. Mohli jste ještě zkusit vrá-
tit srdce. Když má Západ 3 srdce, ur-
čitě je stáhne, a Východ musí na po-
slední srdce odhazovat. Lidé nejsou 
neomylní (zvlášť v posledním rozdá-
ní, když je už o závazku rozhodnuto) 
a Východ může chybně odhodit 13-tý 
pik. Pak by v dvoukartové koncov-
ce každému zůstaly 2 trefy a vy byste 
mohli trefový impas bez rizika zahrát. 
Jak vlastně celé rozdání vypadalo?

Tak nakonec tedy trefový impas 
přece jenom seděl. Jak to už v bojích 
o každý kousek ledu bývá, výsledek je 
těsný. Turci vyhráli o 2 IMPy, což ale 
v přepočtu na VP znamená remízu 
15:15. Při porovnávání výsledků ale 
zjišťujete, že Turci na váš tým v po-
sledním rozdání získali 3 IMPy. Když 
se na to ptáte vašich spoluhráčů, ti 
jenom pokrčí rameny s tím, že hlavní 

Západ  Sever  Východ  Jih
2♦1) kontra2) pas 3 BT
pas...

1) multi
2) síla na slabý BT nebo silnější
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oba v první, zahajuje W

hráč zahrál trefový impas a měl na-
jednou 13 zdvihů. Začíná být jasněj-
ší, proč Turci dosahují mnohem lepší 
výsledky než váš tým. Nebo že by prá-
vě o tomto rozdání věděli mnohem 
víc než vy? Za půl hodiny ale hrajete 
další zápas, a tak není čas na důklad-
nější analýzu.

Rozdání ale dlouho podvědomě ve 
vás hlodá, a tak se nakonec po několi-
ka měsících dostanete k materiálům 
z turnaje, které, jak se zdá, jsou jinak 
jenom pro vyvolené. Ne každý zápis 
je kompletní, někteří scoreři mají do-
jem, že stačí zapisovat pouze 3 první 
zdvihy a tím jejich služba lidstvu kon-
čí. Zápis z druhého stolu je ale dosta-
tečně informativní. Dražba byla:
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Západ  Sever  Východ  Jih
2♦ pas 2♥ pas
pas kontra pas 3♥
kontra pas pas 3 BT
pas...

Výnos: ♥10

Hláška Jihu 3♥ vypadá poněkud roz-
pačitě – nějaká pomoc v srdcích by se 
u partnera hodila. Právě pro tyto situ-
ace se někdy hrává tzv. nekontra. Pas 
znamená, že vše je normální a zahaji-
tel nemá nic výjimečného jinde. Kdy-
by ale kontroval, je to silný návrh na 
vynesení JINÉ barvy. Bylo by zajíma-
vé, co by se stalo po pasu Západu na 
3♥. Sever by byl nucen zadražit 4♣. 
Co na to Jih? Nabízel by svůj kárový 
4-list? Nenaznačoval by jeho sled, že 
má i piky? Sever mohl mít i slabší list 
na svůj reopen – i třeba jenom 11 bo-
dů. Kdyby Sever pak zadražil 4♠, měl 
by Jih opravu na 5♣? Zvýšil by Sever 
partnerovy 4♦ na 5♦? Také Jih mo-
hl být na svou dražbu slabší – vždyť 
už předtím pasoval. Je zajímavé, že 
i když mají soupeři na velmi příznivé 
rozlohy slem, nemuseli nutně vydra-
žit dobrý závazek. A Východu po 2♦ 
u partnera je jasné, že za normálních 
okolností tam soupeři mají jasnou 
hru. Mohl se pokusit zablokovat hláš-
kou 3♥. Váš tým to soupeřům v cestě 
na 3BT hodně ulehčil.

Na výnos z vnitřního sledu jste sa-
mozřejmě markovali pozitivně ♥3. 
Hrajete tzv. obrácené markování, tj. 
malá karta je pozitivní marka. Když 
nemáte figuru, markujete počet, ta-
ké obráceně – malá = sudý počet. To-
to markování máte v krvi a hrajete ho 
prakticky automaticky. I tady se uka-
zuje, jak je perfektní. Vynášející po 
♥3 neví, jestli máte singl, nebo malý 
dubl, nebo třetí či dokonce čtvrtou fi-
guru, nebo malý 4-list. Na vašem sto-
le turecký hráč jednoduše do známé-
ho 6-listu přidal dámu a tím barvu 
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pro partnera vyčistil. Ten pak bude 
přidávat ♣K, jen když bude muset.

Vypadá to tak, že na tomto stole 
turecký hlavní hráč zkusil jinou stra-
tegii než vy. Zahrál v druhém zdvihu 
z ruky ♣J s tím, že když nebude po-
kryt králem, tak vezme na stole ♣A. 
4 zdvihy by pak hledal v kárové bar-
vě. Když se zahraje ♣J v tempu, nemá 
Západ čas na přemýšlení o tom, že 
3♥ nemohly obsahovat nějak zvlášť 
slušné srdce. A že buď srdce vypad-
nou, anebo je Východ vlastně ne-
může efektivně podehrát. Západ má 
tendenci hrát na více možností, než 
v rozdání opravdu je. Takže ♣K nako-
nec přidal a bylo to.

Teď po letech vycházíte z ViewGra-
phu, kde jste měli možnost sledovat 
turecké hráče v jednom ze zápasů 
a card-play opravdu uměli. Stojíte 
u pultu, kde kapitáni mužstev ode-
vzdávají sestavy pro příští kolo. U roz-
hovoru s polským kapitánem pře-
mýšlíte, jestli za výslednou převahou 
některého družstva nestojí právě 
zvládnutý soubor takovýchto detai-
lů. I když jsou Poláci v následujícím 
zápase domácí, má polský kapitán už 
vyplněnou sestavu a připraveny kon-
venční karty soupeřů. Když soupeřící 
kapitán přinese svou sestavu, polský 
kapitán už podle ní na příslušné dvě 
konvenční karty dopisuje poznámky 
pro svoje páry – co kde hrát a na co se 
zaměřit. Půl minuty před vypršením 
limitu se pak přiřítí k pultu kapitán 
ještě dalšího družstva a horečnatě 
vyplňuje svou sestavu. Ještě to stihl. 
No, možná je to další detail v zápase 
o ledové centimetry.

Víkendové 
rozvernosti
J .  Š p í r e k ,  A .  Š p í r e k

Blahopřání k svátku

„Tak, holoubci. Namažte si pořádně 
běžky. V sobotu na chalupě pojedete 
pořádně z kopce,“ neodpustil si Hon-
za poznámku k Jirkům po skonče-
ní hracího dne v Neratovicích a jeho 
palec na ruce směřoval směrem do-
lů. „Omyl, Jeníčku,“ usměvavě kon-
trovala Jana a její dva prsty do „V“ 
ukazovaly směrem nahoru. „Každý 
nevzdělanec ví, co to znamená. Vic-
toria – vítězství.“ „Vy můžete porazit 
leda tak sami sebe,“ nechal se slyšet 
další Honza. „A vám se může podařit 
leda tak porazit sud piva, ale na nás 
nemůžete mít,“ kontroval další Jir-
ka. „Nevím, nevím,“ vmísil jsem se 
do debaty i já. „My budeme komplet-
ní.“ „Vždyť vás ani víc není,“ zazněl 
hlas druhé strany. „Jste jenom čtyři. Ale 
nás je pět a můžeme se střídat. Vy to 
nemůžete ve čtyřech přežít.“ V tom-
to duchu jsme se loučili a každý z nás 
se už nemohl dočkat, až změříme 
své síly při prvním měření sil v utká-
ní Jirků proti Honzům – samozřejmě 
na chalupě.

Výsledek zápasu byl dlouho neroz-
hodnut. Vždyť po dvou oktávách ved-
li Jirkové o pár IMP. Rozhodující zvrat 
přineslo až předposlední rozdání. 
Jak se později při počítání výsledků 
ukázalo, byl v té chvíli náskok Jirků 
pouhých 5 IMP.

V zavřené místnosti seděli Jirkové 
na lince NS a dražba probíhala ná-
sledovně.

vzal Q. Vždyť závazek byl naprosto 
bezpečný. 3 pikové s impasem, 2 srd-
cové, 5 kárových a jeden trefový již 
mám. To je minimum. Sotva jsem 
však otočil kartu reverzem nahoru, 
jako by mne svatý Piatnik osvítil. Co 
se stane, když bude K pik singl u vý-
chodu? Vlastně nic. Stejně udělám 
5 kár, takže jsem k druhému zdvihu 
dal ze stolu A pik. Když se ukázal K, 
zbývalo už jen uhodnout Q káro. 
K třetímu zdvihu jsem zahrál impas 
káro do 10, a když seděl, bylo to již 
jednoduché. V tříkarté koncovce, kdy 
v ruce jsem měl pik, A srdce a K tref se 
západ dostal se svými 109 pik a A tref 
do trefo-pikového skvízu, a urodilo se 
tak 13 zdvihů.

Východní Jiří byl z tohoto rozdá-
ní úplně zdrcen. Vždyť Jirkové místo 
výhry 16:14 stejným výsledkem pro-
hráli. Bujaré veselí nás Honzů nebra-
lo konce. „Konečně se ukázalo, kdo je 
lepší,“ vykřikla Jana a začala naplňo-
vat čtyři skleničky právě otevřeným 
šampaňským. „Toto utkání musí být 
zapsáno do kroniky,“ dožadoval se 
Jeník. Honza se po chvíli vrátil a v ru-
ce držel pět lahví černých Velkopo-
povických Kozlů: „Svůj k svému, vá-
žení,“ pronesl sladce, předal Jirkům 
svoji pozornost a začal otevírat…

Když zima zjistila svůj misfit a jaro 
začalo dražit a sehrávat další závaz-
ky, všem se výsledek tohoto utkání 
již dávno vytratil z hlavy. Ne tak nám, 
Honzům, kteří jsme si uvědomovali, 
že se zrodil počátek další kroužko-
vé tradice. 24 dubna našli Jirkové ve 
svých poštovních schránkách morbid-
ní pohlednici zobrazující dramaticky 
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Západ  Sever  Východ  Jih
2♦ pas 2♥ kontra
2♠ kontra 3♣ 3 BT
pas...

Západ vynesl ♣3. Východ přidal 8 
a HH propustil. K dalšímu zdvihu by-
la vynesena ♣10 a západ opět propus-
til, protože neměl dozdvih a ♣9 by-
la deklarována u partnera. HH zahrál 
pikový impas, a když K západu vzal 
zdvih, bylo po partii. Obrana uděla-
la 4 trefové a pikový zdvih. Věřme, 
že Honzové také budou hrát „bezy“, 
říkal si jih… 

V otevřené místnosti jsem seděl na 
Jihu. Západ rovněž otevřel 2♦ a draž-
ba proběhla identicky se zavřenou 
místností. Východ rovněž vynesl ♣3 
a já, když jsem si spočetl svých 28 
bodů, jsem automaticky první zdvih 
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podmračenou oblohu s červánkovým 
příslibem a zlatým nápisem „Zanech 
smutku“… podepsanou od všech členů 
vítězného družstva Honzů.

Opravdová katastrofa

Tentokráte jsme se před odjezdem 
všichni shromáždili u Jeníkova au-
ta. „Ano, je tam,“ přizvukovali jsme 
si všichni, když jsme se přesvědči-
li, že oblý a něžný soudek krušovic-
ké desítky stojí uprostřed kufru jeho 
žigulíka. Jirka musel celému grémiu 
ukázat pípu na pivo a exkurze konči-
la u mého vozu, v jehož útrobách byl 
připraven velký pytel se suchým le-
dem. Tentokráte nikoho ani tak neza-
jímalo, zda jsou nakoupeny všechny 
potraviny. Prioritou byly Krušovice. 
Nejvíce se strachoval „táta piv“ Vác-
lav. „Jeníku, jeď pomalu a nikoho ne-
předjížděj! Když uvidíš na silnici ně-
jakou ďouru, raději zastav! To pivo se 
nesmí moc karbovat, jinak by nebylo 
k pití. Raději dneska pojedu s tebou, 
člověk nikdy neví.“

Ihned po příjezdu byl soudek dopra-
ven do dřevníku, obložen ledem a po 
dvou hodinách za mohutného jáso-
tu obou pohlaví naražen. Z dřevníku 
se pravidelně ozývaly zvuky pumpič-
ky udržující náš milý zázrak v náleži-
té kondici. Pěstounů bylo mnoho, ale 
první milovník byl přece jenom Vác-
lav. Hrála se švýcarská skupinovka na 
tři stoly. Ve třetím kole přišlo divoké 
rozdání. V salonu a poustevně se to-
to rozdání sehrálo v klidu. V konírně, 
kde Václav seděl na západě, vybuchl 
šrapnel.

Zdeňka na jihu zahájila 2♥. Václav 
zasáhl 2♠ a po srdco-pikovém pře-
tahování se hrálo 6♥, které Václav 
okořenil kontrou. A aby nezůstal nic 
dlužen známé bridžové poučce „Tři 
kroky do neštěstí“ – „Vyhnat, Okon-
trovat a Zadat“ – vynesl ♠A. Zdeňka 
sebrala v ruce trumfem, přešla na ♦A 
na stůl a na ♠K se zbavila ♣K. Pak do-
volila obraně udělat trumfové A a im-
pasem v kárech závazek splnila. Ota, 
sedící na východu, nebyl schopen 
slova. Toho využil Václav a odebral 
se s prázdnou sklenicí do dřevníku. 
Mezitím se počítaly výsledky. V saló-
nu linka EW po výnosu ♦9 a trumfem 
HH do ♥A snapem v kárech porazila 
4♥. V poustevně bylo poraženo 5♥, 
protože HH vytrumfoval a hrál kára 
shora. „Katastrofa, katastrofa,“ opa-
koval si neustále Ota. „My v té konír-
ně opravdu zapustíme kořeny.“ Vtom 
se ve dveřích objevil Václav a jeho str-
hané rysy věštily opravdovou kata-
strofu: „Vážení, došlo pivo.“ 
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Lámejte si hlavu 
s námi
To m á š  F o ř t

Západ  Sever  Východ  Jih
   1 BT
pas 2♥1) pas 2♠
pas 4♠ pas...

1) transfer na piky

♠ A8  ♥ J63 ♦ AJ86  ♣ AQJ3

Problém 1

Po dražbě 

máte list

Vynášíte do 4♠. Jakou kartu zvolíte?

Problém 2
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Západ  Sever  Východ  Jih
   1♠
1 BT pas pas 3♠
kontra pas...

Vynáší Západ do 3♠ kontra ♦A a tváří 
se zklamaně, když jej přebíjíte. V dru-
hém zdvihu vynášíte velký trumf, Vý-
chod bere dámou a vás opět zkracuje 
dalším kárem. Jak plánujete sehrávku?

Problém 3

Jak rozehrajete následující kombinaci?

 KJ32

 10654

Problém 4

Sehráváte 4♠ z Jihu a Západ vynesl ♥K.
Jak budete sehrávat?
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Bridž je karetní hra. Je to nejpopulár-
nější hra na světě, kterou hrají mili-
ony lidí ve všech státech světa. Hra, 
kterou mohou hrát pro radost rodiny 
doma nebo hráči v klubech, hra, kte-
rou hrají politici, populární osobnos-
ti i manažeři. Známá scéna z potápě-
jícího se Titaniku, kdy nejen na horní 
palubě hraje orchestr, ale i v salónu 
dohrávají hráči v klidu svou partii 
bridže, když předtím odmítli vstou-
pit do člunů, dokud nebudou za-
chráněny ženy a děti, jistě o něčem 
vypovídá. Bridž si zahráli po vyřeše-
ní Karibské krize například americký 
prezident John Kenedy s Jackelinou 
proti Chruščovovi s jeho ženou, kte-
rá měla se zvládnutím základů bridže 
v rychlokurzu podle očitých svědků 
prý velké potíže, ale přesto se bridž 
hrát naučila. Velký příznivec a skvě-
lý hráč je i známý herec Omar Sha-
rif a mnoho dalších osobností. Stá-
le častější je i situace, kdy dohodnete 
velký obchod ve svém klubu, na hřiš-
ti golfu nebo u partie bridže. A bridž 
je určitě snazší a levnější varianta. 
Ostatně i nejbohatší lidi světa včetně 
Warrena Buffeta a Billa Gatese může-
te potkat na bridžových turnajích. Ale 
bridž je především zábava a najdete 
u něj mnoho nových přátel.

U nás sice zatím nejsou, jako je to-
mu v zahraničí, bridžové školy, kte-

rými projdou milióny hráčů, ale ve 
větších městech jsou kluby, kam si 
můžete zajít. Jejich seznam a hrací 
dny jsou na webové stránce Českého 
bridžového svazu www.bridgecz.cz. 
O bridži vyšlo také mnoho knih, které 
již možná nejsou v knihkupectví, ale 
právě v klubech vám podají další in-
formace a můžete se přihlásit do kur-
zu. A co se týče škol, je u nás již něko-
lik gymnázií, kde se bridž vyučuje. Ve 
světě, například v Polsku nebo Švéd-
sku, je dokonce bridž vyučován na 
většině středních škol jako nepovin-
ný předmět. A v neposlední řadě byl 
bridž již hrán na několika olympi-
ádách jako předváděcí sport a Čes-
ký bridžový svaz je členem Českého 
olympijského výboru a ČSTV.

O tom, že bridž hrají i další zná-
mé „osobnosti“ svědčí i partie z Fle-
mingovy knihy „Moonraker“, kde Ja-
mes Bond vyhraje na zloducha Draxe 
nejvyšší možný závazek, velký slem, 
i když Drax má prakticky všechny vy-
soké karty. Škoda, že jste nemohli vi-
dět, jak se Drax po skončení partie 
tvářil.

Zásady

Zkuste si hned vzít karty a ukážeme si 
jednotlivé zásady, které platí při hra-
ní bridže. Uvidíte, že to není složité. 
Bridž hrají 4 hráči, vždy dvě dvoji-
ce proti sobě. Jediné, co potřebují, je 
stůl, židle a balíček 52 žolíkových ka-
ret (bez žolíků). Rozlišují se čtyři bar-
vy po 13 kartách. Nejnižší karta v bar-
vě je 2 a pak následují 3 4 5 6 7 8 9 10 J 
Q K a nejvyšší karta je A.

Hráči se dohodnou nebo vylosují slo-
žení dvojic, které se posadí u stolu 
proti sobě, a rozdávající hráč dá se-
jmout balíček dobře zamíchaných 
karet hráči po pravici. Pak rozdává 
ve směru hodinových ručiček karty 
po jedné. První kartu dostává hráč po 
levici rozdávajícího. Každý hráč tedy 
dostane 13 karet. Pro uložení karet po 
skončení hry se používají krabice, ve 
kterých se rozdání může v nezměně-
né podobě přenést k vedlejšímu sto-
lu, kde lze sehrát naprosto stejná par-
tie. Výsledky je pak možné objektivně 
porovnat.

Licitace

V první etapě hry se dohodne záva-
zek, to je počet zdvihů (v některých 
jiných karetních hrách se používá ná-
zev štychů), které hráči získají. Hráči 
se zavazují, kolik získají zdvihů, po-
kud bude jmenovaná barva trum-
fy. Další na řadě se vždy musí zavá-
zat k vyššímu závazku nebo pasovat, 
případně kontrovat či rekontrovat. 
Konečný závazek je ten, po jehož 
nabídnutí všichni tři ostatní hráči 
použijí hlášku pas. 

Sehrávka

Druhou etapou bridžové partie je 
sehrávka, při které hráč, který prv-

ní na své lince při dražbě jmenoval 
druh (=barvu) výsledného závazku, 
se stává sehrávajícím. Cílem hry je 
získat co největší počet zdvihů, ales-
poň však počet, ke kterému jsme se 
v dražbě zavázali. 

První výnos má hráč po levici 
hlavního hráče. Partner sehrávající-
ho (hlavního hráče) se nazývá tichý 
hráč. Ten po prvním výnosu vyloží 
své karty na stůl lícem vzhůru a dá-
le se již této partie aktivně neúčast-
ní a jeho kartami disponuje hlavní 
hráč. V detektivkách občas odchází 
vraždit, protože má dokonalé alibi, že 
trávil nepřetržitě celý večer u bridže. 
Hlavní hráč by měl partnerovi za list 
poděkovat, a to i v případě, že je jím 
nepříjemně překvapen. 

Do zdvihu postupně ve směru ho-
dinových ručiček přidávají všichni 
čtyři hráči. Zdvih získá ten, kdo při-
dá nejvyšší kartu zahrané barvy nebo 
nejvyšší trumf. Do dalšího zdvihu vy-
náší ten, kdo získal předchozí zdvih. 

Při barevném závazku jsou kar-
ty jedné barvy určeny jako trumfy. 
Trumfem lze přebít jakoukoli kartu 
jiné barvy. Každý hráč musí hrát kar-
tu stejné barvy jako je první zahraná. 
Pro hodnotu zdvihu je jedno, zda do 
něj hráči postupně přidali J, Q, K a A 
nebo 2, 3, 4 a 5. 

Pokud někdy dostanete karty, které 
jste již měli v ruce, jde jistě o připra-
vené rozdání, protože možných lis-
tů je 53 644 737 765 488 792 839 237 
440 000.

Přijďte si s námi 
zahrát bridž
E v a  D í t ě t o v á

 piky

 srdce

 kára
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V bridži není 
spravedlnost
F r a n t i š e k  K o l á ř

Utkání pražské skupinové A se odví-
jelo docela dobře asi do poloviny. Pak 
přišla dvě zpackaná rozdání, soupe-
ři stáhli 20 bodů a najednou se zápas 
vyrovnal.

V dalším dynamickém rozdání 
jsem na severu dostal list: 

Východ vynáší přesně tak jak před-
tím dražil – podle pravidla vyhnat, 
oflekovat a zadat.

Na stole se objevuje malá srdce. 
Jsem si jistý, že na stole uvidím tře-
tího tophonéra v trumfech, eso ká-
rové v pětilistu a několik nezajíma-
vých piků (nedal kontra !). Mám po 
starostech se zbývajícím trumfovým 
honérem? Mám pravdu. Na stůl se 
vykládá:

zpráva) a beru králem na stole. Par-
tie se začíná hroutit. Trefový snap na 
stole v této fázi je k ničemu a bez kár 
to nepůjde. Mám hrát na impas dámy 
u západu? I když bude sedět, nedo-
stanu se na stůl zároveň s vytrumfo-
váním. Západ mi snapne čtvrté kolo 
kár; můžu ho přesnapnout, ale stůl 
bude mrtvý. Hrát na impas třetí dá-
my u východu nemá smysl, protože 
nemůže tři kára mít. Je tu poslední 
možnost. Druhá dáma. Takže ma-
lé káro za stolu do krále, káro k esu 
a opravdu, z východu padá dáma, be-
ru esem, na kluka odhazuji tref a hraji 
vypracovaná kára, dokud zoufalý zá-
pad nesnapne dámou, kterou přes-
napnu esem, odehrávám eso trefové, 
trefový snap, kára do konce a klejmu-
ji třináct zdvihů. Plus jedna s flekem 
v belu za 1880 bodů.

Dodatečně mě polévá studený pot, 
jak jsem to zpackal. Po trumfovém 
výnosu je partie stoprocentní i při 
třetí kárové dámě na západě. Chce to 
jenom odehrát ve druhém zdvihu eso 
trumfové, potom kárového krále, ká-
ro do esa, a malé káro ze stolu. Hy-
potetickou dámu západu snapnout, 
přejít trumfem na stůl (král zůstal 
zachovaný), tím zároveň dotrumfo-
vat a po odehrání tří vypracovaných 
kár splnit malý slem. Ještě efektněj-
ší je zahrát na károvou dámu „looser 
on looser“, ale výsledek je stejný.

Ponaučení? 

1) Nepodléhat optimizmu a předpo-
kládat tu horší, ale ještě splnitelnou va-
riantu. Mistři tomu říkají safety play. 

2) Nepočítat body! 21 figurových 
bodů (stačilo by 20) a neporazitelný 
velký slem.

3) Zásahy na rozlohové listy 5–5 po-
můžou hlavně soupeřům, pokud bu-
deme bránit. Bez pomoci soupeřů 
bychom nikdy 6♥ nevydražili. Šlo by 
to 1♥ – 1♠ – 4♥… A to s velkou oba-
vou jihu, jestli to nepřehnal.

Bridž je krásná hra a kartibůh není 
spravedlivý.

♠ -  ♥ AJ9863 ♦ K10  ♣ AJ1074

Hezký list, ale nic mimořádného. 
Pět ztrátových zdvihů a třináct figu-
rových bodů. Dražíme Super Preci-
sion, nemůžu zahájit 1♣, tak dražím 
skromně 1♥. 

A začly se dít věci. Východ zasáh-
nul 2♥ (pětilist pikový a levný), part-
ner na jihu skáče na 4♥ a západ, jak 
se dalo čekat, draží 4♠. Teď se mi 
začal list líbit a dražím dál 5♣.

Roztržitý východ si nevšímá mojí 
kartičky a vytahuje stejnou kartičku – 
5♣. Co se dá dělat, voláme vedoucího 
a ten rozhoduje. Východ může hláš-
ku opravit, ale západ musí pasovat do 
konce dražby! Ten je z toho evidentně 
otrávený, ale nemůže s tím nic dělat. 
Východ se opravuje a tahá „kontra“, 
partner neváhá a nabízí 5♦, já opra-
vuji na 5♥. Východ se nemíní vzdát 
a draží 5♠, které partner s úlevou pa-
suje. Asi si myslí, že už toho napovídal 
dost. Teď se ale nechci vzdát já a jdu 
odvážně do šesti srdcí. Buď to půjde, 
nebo ne. Nasupený východ flekuje 
a to je konec první sloky téhle písně.

♠ 854  ♥ K74 ♦ AJ9752  ♣ 6

Sehrávám tedy 6♥ ze severu po 
trumfovém výnosu.

Dávám malou, západ přidává de-
sítku a beru klukem. Tak jak to vlastně 
je? Východ má 5 piků, nejspíš 5 trefů, 
alespoň jedno srdce a asi 2 kára.

Možná singl káro a dvě srdce. 
Je skoro vyloučené, aby měl 5 kár, 
tak se tím nezabývám. Chci zjistit, 
jestli nejsou srdce 2–2, tím by by-
la partie v suchu. Hraji malou srd-
ci, východ nepřiznává (první špatná 
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Velká cena
Trutnova
J i ř í  K o p ř i v a

25.3.2006 se konala v Trutnově tradič-
ní Velká cena Sněžky. Domácí zajisti-
li příjemné prostředí a zajímavé ceny, 
a tak 28 dvojic bylo jistě spokojeno.

Na úvod promluvil ředitel Střední 
a vyšší odborné lesnické školy, v níž 
se turnaj konal, RNDr. Josef Štych, 
a po něm starosta Trutnova, senátor 
Mgr. Ivan Adamec. V následujícím 
klání se na čele pořadí umístili:

1. Medlínová – Medlín jr.  . . . . . 65.61
2. Kopřiva – Svoboda  . . . . . . . . . 60.21
3. Nymšová – Kos  . . . . . . . . . . . . 56.07
4. Pokorná – Volhejn V.  . . . . . . . 55.31
5. Zatylny-Snopczynski . . . . . . . 54.88
6. Frabša jr. – Beran  . . . . . . . . . . 54.51
7. Laštovička – Svobodová  . . . . 54.14
8. Horáček – Miro . . . . . . . . . . . . 53.77
9. Petera – Tyč  . . . . . . . . . . . . . . . 53.15
10. Tomčíková – Vondřich . . . . . 52.77
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Vždycky mě potěší, když se u stolu se-
tkám s brilantním provedením. Proto-
že jsem byl jednoho takového svěd-
kem, velmi rád se o tento zážitek 
s vámi podělím. Hlavní úlohu hrál náš 
vynikající reprezentant Ota Svoboda. 
Ota seděl na E a měl následující kartu

Ota přidal se stolu malou, pravý 
obránce 10 a v ruce vzal klukem. Nyní 
přešel karovým králem na stůl a od-
sud zahrál pik. Pravý obránce vsko-
čil vysokou figurou a pokusil se ode-
hrát další dva vysoké piky. Třetí Ota 
snapnul vysoko, přešel na stůl trum-
fovým klukem, a když se nerozpadly, 
odehrál ještě vysokou devítku a zů-
stal na stole. Situace ohledně polože-
ní figur se již dost vyjasnila.

Pravý obránce měl ♣A a k tomu ješ-
tě tři nejvyšší piky, vynášející pak tre-
fovou dámu. K tomu, aby měl na li-
citaci 1♥, musí mít ještě ♥A. Nejisté 
je položení ♥J, jehož uhodnutí bu-
de rozhodovat o výsledku partie. Ota 
ovšem zvolil mnohem lepší zahrání, 
kdy již nemusel hádat nic. Zahrál se 
stolu pik, a když pravý obránce přidal 
7, zahodil z ruky malý tref!!! 

Nyní se dostal pravý obránce do 
bezvýchodné situace. Buď věnuje 
hlavnímu hráči trefový zdvih, pokud 
do nich vynese, nebo zadá výnosem 
od srdcového J. V reálu vynesl srdce, 
kde přece jenom z jeho pohledu by-
la určitá šance. Ale to již Ota mohl 
ukázat karty. Velmi pěkná sehrávka. 
Gratulujeme.

Vítězná dvojice

♠ 108  ♥ Q106 ♦ AQ10853  ♣ J3

Licitace byla následující:

Západ  Sever  Východ  Jih
  pas pas
pas 1♣ 1♦ 1♥
2♦ kontra1) 3♦ pas
pas kontra2) pas...

1) třílistá srdcová podpora
2) body

Výnos přišel trefovou dvojkou a uká-
zal se následující stůl:
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Pohár BKP
J i ř í  K o p ř i v a

V sobotu 1.dubna byl finálovými zá-
pasy všech větví dohrán letošní roč-
ník Poháru BK Praha. Jednalo se již 
o druhý ročník soutěže, která se hraje 

se do této větve nepropadávají). Sou-
těž zahajuje začátkem listopadu a fi-
nále se koná začátkem dubna. Jed-
notlivá kola je potřeba sehrát během 
1,5 – 2 měsíců, nejedná se tedy o ča-
sově náročnou soutěž, hrací termín je 
na dohodě obou soupeřů, pouze kdy-
by se nebyli schopni domluvit, určí 
termín pořadatel. A nyní již k  průběhu 
letošního ročníku.

Jak již bylo řečeno, zúčastnilo se le-
tošního ročníku 8 družstev: P.S. (kpt. 
Bohumil Zajíček), ACOL (Josef Kurka), 
STAR (František Křížek), Nuldovi pa-
řátci (Vladimír Nulíček), PAOLA (Petr 
Vrkoč), LADY (Jana Erdeová), EXCU-
LIBUR (Jiří Medlín jr.), NO NAME 
(Zdeněk Laštovička). 

Byla nasazena čtyři družstva pod-
le aktuálního stavu soutěžních bodů. 
K nim pak byla nalosována zbylá čtyři 
družstva. Zápasy prvního kola při-
nesly celkem jednoznačná vítězství, 
i když především v zápase NULDOVI 
PAŘÁTCI – PAOLA se očekával vyrov-
naný souboj a nikoliv tak jednoznač-
né vítězství družstva PAOLA.

V druhém kole již byla k vidění 
velmi zajímavá a dramatická utkání 
a rovněž některá překvapení. Mezi ně 
je třeba rozhodně zařadit jednoznač-
nou výhru družstva STAR nad vítě-
zem loňského ročníku a velkým fa-
voritem letošního, týmem P.S. Oba 
zápasy ve větvi V1 (družstva vyřaze-
ná v prvním kole) byly dramatické 
do poslední partie. Zápasy druhého 
kola určily finalisty jednotlivých vět-
ví. Všechna finálová utkání se hrála 
současně na stejná připravená roz-
dání. Celkem se hrálo na 48 rozdání 

na české zvyklosti poměrně neob-
vyklým způsobem. Jedná se o soutěž 
družstev, která se ale nevyhodnocu-
je tak, jak jsme v týmových soutěžích 
běžně zvyklí, na IMP, ale způsobem 
nazývaným board-a-match. Při něm 
se porovnává každé rozdání a vy-
hodnocuje výsledkem 2–0 nebo 1–1, 
podle toho zda v něm některé z druž-
stev získalo lepší skóre nebo zda obě 
družstva uhrála shodný výsledek. 

Právě nezvyklý způsob vyhodno-
cování možná byl důvodem, proč se 
soutěže zúčastnil tak malý počet 
družstev – pouze osm. V USA je např. 
tento typ hodnocení velmi populární 
a i mnohé naše zápasy ukázaly, že se 
jedná o dramatickou a zajímavou soutěž.

Chtěl bych na tomto místě ve 
stručnosti seznámit všechny čtená-
ře s touto akcí a samozřejmě v nich 
probudit zájem se zúčastnit příští-
ho ročníku. Způsob hodnocení již 
jsem zmínil, přistoupím tedy k dal-
ším kladům. Soutěž je vyřazovací, 
ale zajišťuje každému družstvu, že si 
zahraje minimálně 2 zápasy. Druž-
stva, která prohrají, totiž mají ještě 
možnost svoji prohru napravit v zá-
pasech s družstvy, která vypadla ve 
stejném kole soutěže (tj. jsou přibliž-
ně stejně silná). Teprve družstvo, kte-
ré prohraje podruhé, opouští sou-
těž definitivně. Na ceny je věnována 
trojnásobná částka, než činí vybrané 
vklady. I družstvo, které jednou pro-
hrálo, může ještě získat hodnotnou 
cenu, pokud zvítězí ve své větvi (to již 
hraje pouze s družstvy, která vypad-
la v té samé části soutěže – žádná dal-
ší družstva, která prohrála později, 
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rozdělených na 6 částí po osmi. Ve fi-
nále jednoznačně zvítězilo družstvo 
ACOL, když vzhledem k výraznému 
vedení družstva ACOL po 5 částech 
byla poslední část rozdělena na 2 po-
loviny po čtyřech rozdáních a vzhle-
dem k dosaženému stavu již nebyly 
poslední čtyři partie dohrávány. 

Rovněž zápas o 3. místo měl jed-
noznačný průběh a třetí místo zís-
kal tým P.S. Zato zápas ve finále V1 
byl dramatický do samého konce. 
Po remíze v první části se vítězstvím 
12:4 v druhé ujal suverénního vede-
ní tým EXCULIBUR. Ani mu v té chví-
li příliš nevadila procedurální poku-
ta 1VP za použití hnědé konvence. 
Od té chvíle družstvo LADY ukrajo-
valo v každé části z náskoku soupe-
ře tak, že před poslední částí vyrov-
nalo a díky trestnému bodu soupeřů 
vedlo o 1 bod. Poslední dramatická 
část skončila nerozhodně a družstvo 
LADY nejtěsnějším poměrem získalo 
finále V1 pro sebe. 

Ještě sestavu vítězného družstva 
ACOL: Josef Kurka, Daniela Hnátová, 
Zdeněk Jansa, Jiří Kopřiva, Jana Po-
korná, Otakar Svoboda.

Výsledky jsou níže, úplnou doku-
mentaci k finále můžete najít na 
stránkách BK Praha bkp.pinknet.cz:

Ze soutěže uvádím 2 zajímavé partie 
ze semifinále.
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Západ  Sever  Východ  Jih
 pas pas pas
1♣ pas 1♦ pas
1 BT pas 2♣ pas
2♠ pas 3 BT pas...

Výnos: ♣8

Tato partie je zajímavá tím, že kon-
čí zřídka vídaným závěrem. HH pus-
til a vzal zdvih desítkou v ruce. Za-
hrál desítku srdcovou, kterou převzal 
králem na stole a odsud odešel piko-
vým J, jih se nasadil dámou a HH vzal 
zdvih esem. Stáhnul AJ v srdcích (se-
ver zahodil tref ), přešel ♣A na stůl (jih 
zahodil srdce), kde stáhl vysokou srd-
ci (jih zahodil pik, z ruky pik a sever 
další tref ). Nyní zahrál se stolu káro 
a na krále zůstal v ruce. Odsud odešel 
z ruky károvou dámou a doufal, že na 
jednu ze svých 3 nadějek udělá zdvih. 
Jih vzal a vrátil káro. To vystavuje HH 
do skvízu. HH se rozhodl zahodit tref, 
takže poslední tři zdvihy byly na KJ 
v trefech a krále pikového. Vyskvízo-
vaný HH, to se často nevidí.

Druhá partie:
Partner vynesl trefovou dámu, vzal 

jsem zdvih na severu esem a k mému 

překvapení od HH přišel K. Neviděl 
jsem žádné lepší pokračování, tak 
jsem vrátil tref. HH snapl, stáhl tři 
horní trumfy, můj partner dvakrát 
odhodil tref. Poté zahrál ♠A a malý 
pik. Položenou ♠Q mého partnera 
pustil!!! Ten vrátil tref, na který jsme 
stůl i já zahodili káro. Nyní již je par-
tie pro HH 100%. Vyzkoušejte si sami, 
zda ji splníte, a pak čtěte dál. 

přizná, tak stažením všech trumfů 
vyskvízuje hráče na N mezi piky a ká-
ry. Pokud ♦K udělá na stole zdvih, 
vrátí ze stolu káro. A i když to vypadá, 
že v listě jihu zbylo již singl ♦ A, musí 
položenou 10 (nebo J) severu přikrýt 
dámou, a pokud ji jih sebere esem, 
sehrát na skvíz, jak bylo popsáno vý-
še. Nepoložení ♦A na K je totiž jedi-
nou obranou severu, jak uvést v omyl 
HH. Bohužel v reálu HH velmi dobře 
rozehranou partii nedotáhl a jednou 
padl.

Výsledky:

1. kolo:
STAR – LADIES  . . . . . . . . . . . . . . 42:22 

(13:3, 9:7, 8:8, 12:4)
ACOL – NO NAME  . . . . . . . . . . . 36:12 

(12:4, 13:3, 11:5)
P.S. – EXCULIBUR  . . . . . . . . . . . 38:26 

(9:7, 10:6, 11:5,  8:8)
NULDOVI PAŘÁTCI – PAOLA . . 26:38 

(6:10, 5:11, 9:7, 6:10)

2. kolo – Hlavní větev:
P.S. – STAR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22:34 

poslední 4 partie nebyly dohrávány
ACOL – PAOLA  . . . . . . . . . . . . . . 35:13 

(12:4, 10:6, 13:3)

2. kolo – Větev V1:
NO NAME– EXCULIBUR  . . . . .  30:32 

jedna partie byla zrušena
LADY– NULDOVI PAŘÁTCI  . . .  34:30 

(5:11, 11:5, 7:9, 11:5)

Finále:
ACOL – STAR . . . . . . . . . . . . . . . . 52:36 

(9:7, 10:6, 11:5, 8:8, 9:7, 5:3)
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Západ  Sever  Východ  Jih
 pas 1♥ pas
1♠ pas 3♥ pas
4♥ pas...

Výnos: ♣Q

HH již ví o 11 kartách v listě jihu, 
zbývají dvě neznámé karty. Ty se do-
zví tak, že nyní zahraje z ruky káro ke 
králi. Pokud HH nepřizná, má 4 piky 
a vyimpasuje jeho J, pokud dá A, je 
po partii. Na malé káro přijde ze stolu 
K, a pokud N vezme, musí vrátit káro 
zpět. Dobere se Q v ruce, a pokud jih 
nepřizná, rozpadnou se piky. Jestliže 
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O 3. místo:
P.S. – PAOLA  . . . . . . . . . . . . . . . . 58:38 

(9:7, 10:6, 7:9, 11:5, 11:5, 10:6)

Finále V1:
LADY – EXCULIBUR  . . . . . . . . . 48:47 

(8:8, 12:4, 9:7, 9:7, 10:6, 8:8)

Procedurální pokuta: EXCULIBUR –
1VP – použití hnědé konvence 

Velikonoce
Malá Skála
E v a  D í t ě t o v á

Velikonoční týden na Malé Skále 
v Českém Ráji se nám moc hezky vy-
dařil. I když počasí bylo spíš „bridžo-
vé“, atmosféra byla přátelská a hezky 
jsme si zahráli. 

Populární dopolední jackpotové 
turnaje se hrály na 8–9 stolech a po-
slední den bylo v jackpotu rozděle-
no 900,- Kč.

Odpoledne se konaly přednášky 
pro začátečníky na různá témata. 

Celý týden jsme soutěžili o nejlep-
šího hráče Malé Skály. Tento titul si 

Závěrečný guláš, 27 dvojic:
1. Petrovští . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63.69
2. Rovinská – Talpa . . . . . . . . . . . 60.90
3. Gerychová – Kohoutek  . . . . . 59.97
4. Liegertová – Wellemín . . . . . . 58.81
5. Grosmanovi  . . . . . . . . . . . . . . 58.65

Pěkná partie se v párovém turnaji 
povedla Davidu Vozábalovi.

V hlavním párovém turnaji jsme 
díky našim sponzorům měli spoustu 
věcných a tekutých cen.

Večer se hrálo ve dvou skupinách 
a poslední večer jako přídavek po slav-
nostní večeři byl turnaj Guláš, který při-
nesl spoustu emocí, ale také legrace. 

udržel Zdeněk Grosman, který již na 
letním týdnu byl nejlepším hráčem.

V sobotu a neděli dvoukolový hlav-
ní párový turnaj. 

Skupina A, 15 dvojic:
1. Grosmanovi  . . . . . . . . . . . . . . 65.34
2. Čechovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.42
3. Dohnálek – Fořt  . . . . . . . . . . . 59.68
4. Petrovští . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.96
5. Vajdová – Vozábal . . . . . . . . . . 52.29

Skupina B, 9 dvojic:
1. Jandovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63.80
2. Štáfková – Pick  . . . . . . . . . . . . 55.90
3. Krajícovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.80
4. Vronská – Santusová  . . . . . . . 50.75
5. Kohoutek – Wellemín  . . . . . . 50.62
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Západ  Sever  Východ  Jih
Dohnálek Vajdová Fořt Vozábal
   1♦
pas 1♥ pas 1 BT
pas 3 BT pas...

Právě se otevíral pro turisty Skalní 
panteon. 

Západ vynesl ♥9, kterou Sever po-
kryl dámou a Východ esem. Východ 
pak vrátil ♥2. David ještě jednou pro-
pustil a pak vzal králem. Následoval 
kárový expas, tref na stůl a opakovaný 
expas v kárech. Východ již vzal a ode-
hrál své vypracované srdce. Obrana 
má již čtyři zdvihy, ale hlavní hráč stá-
le ještě musí získat ten svůj devátý.
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Lámejte si hlavu 
– řešení
To m á š  F o ř t

Problém 1

Po uvedené dražbě máte list

Nabízí se několik možností. Jako první 
nás asi napadne ♠A. To má ale dvě zá-
kladní nevýhody. Bere nám kontrolu nad 
trumfy, a tak umožňuje soupeřům zaho-
dit některý ztrátový zdvih na srdce. A pak, 
partner by mohl mít 1 bod, a to je ♠J, kte-
ré bychom mu neradi hned zlikvidovali.

Jako pasivní výnos bych raději vo-
lil ♥J. Jistě nic nezadá, a navíc mohu 
soupeře vyprovokovat k vyimpasová-
ní mojí předpokládané ♥10, pokud 
má partner v srdcích ♥10xx. 

Ale já osobně bych dal přednost vý-
nosu ♣A a trefovému pokračování, 
nebo přímo ještě agresivnějšímu ♣Q. 
Mám stále kontrolu nad partií, a pokud 
mají soupeři trefy 3–3, tak rychle vy-
pracuji zdvih. A pasivita může být v té-
to partii ještě osudnější než zadat zdvih 
prvním výnosem.

V konkrétní partii měl partner ♠J 
a v praxi všechny jiné než pikové 
výnosy porážely partii.

Problém 2

Západ  Sever  Východ  Jih
   1 BT
pas 2♥ pas 2♠
pas 4♠ pas...

♠ A8  ♥ J63 ♦ AJ86  ♣ AQJ3

Západ  Sever  Východ  Jih
   1♠
1 BT pas pas 3♠
kontra pas...
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Vynáší Západ do 3♠ kontra ♦A a tváří 
se zklamaně, když jej přebíjíte. V dru-
hém zdvihu vynášíte velký trumf, Vý-
chod bere dámou a vás opět zkracuje 
dalším kárem. Jak plánujete sehrávku?

Jde o mírně upravené rozdání z Velké ce-
ny Trutnova. Po třech odehraných zdvi-
zích vás soupeři zkrátili na stejnou délku.
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vyroste poslední trumf a mají ještě 
jedno velké káro. A vzhledem k tomu, 
že hrají jako z otevřených karet, není 
tak těžké toto zahrání nalézt.

Trumf tedy správný není. I vy však 
máte po dražbě o partii přehled, 
a proto můžete eliminovat kára o ko-
lo dříve. Sami hned hrajete tref do 
kluka, přebíjíte káro, pak srdce do 
krále a opět přebité káro. Nyní stáh-
nete tref a partii již nelze zkazit.
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Západ vpustíte trumfem nebo jej do-
nutíte přebít další tref. Soupeř vlastně 
udělal jen čtyři trumfové zdvihy a vy 
plníte svůj kontrovaný závazek.

Problém 3

Jak rozehrajete následující kombinaci?
Vynášíte do 4♠. Jakou kartu zvolíte?

Jde o skutečné rozdání z letošního kola 
pražské skupinové soutěže. Z licitace je 
zřejmé, že partner nám nijak nepomůže, 
protože na něj nezbývá snad ani bod. 

Nabízí se trumfnout znovu, ale to 
by museli soupeři spolupracovat a po-
kračovat automaticky kárem. To vás 
sice zkrátí, ale vy převezmete strategii 
soupeřů, přejdete na stůl, zkrátíte se 
ještě jednou a pak hrajete trefy.

Soupeři se ale mohou zamyslit a po 
trumfu obětovat na moment trumfo-
vý zdvih a trumfnout sami ještě jed-
nou. Pak vás zkrátit kárem. Tím jim  KJ32

 10654

David si ale snadno poradil. Ode-
hrál své dva trefy a na druhý tref byl 
Východ ve skvízu mezi káry a piky.
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Pro získání maxima zdvihů hraje-
me malou do J. Pokud Východ skočí 
esem, opakujeme impas. Pokud zís-
káme zdvih nebo kluka sebere eso, 
hrajeme do krále.

Máme 24% šance na 3 zdvihy, 60% 
na dva zdvihy a 16% na jeden.

Problém 4

Sehráváte 4♠ z Jihu a Západ vynesl ♥K.
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Velmi podobnou partii jsem pozoro-
val jako divák před léty v Polsku na 
turnaji měst ve Varšavě. Hledal jsem 
v partii vědecká zahrání, propouště-
ní a zachování si kontroly nad partií, 
ale k mému překvapení hlavní hráč 
po delší chvíli přemýšlení vzal první 
zdvih a zahrál chlapsky tři kola piků. 
A když se rozpadly 3–3, ukázal karty.

Měl samozřejmě pravdu. Pokud se 
piky nerozpadnou, žádná vědecká 
sehrávka nás nezachrání před ode-
vzdáním dvou pikových a dvou srd-
cových zdvihů. Při propuštění srdce 

si jen přidáváme šanci, že nám sou-
peři srdci přebijí. A propuštění prv-
ní nebo druhé piky je ještě horší. Při-
dali jsme si šanci, že spadneme i při 
trumfech 3–3. Soupeři seberou trumf 
a hrají srdce. Pokud je mají 4-2, zahra-
jí srdce počtvrté a přebijí je. Nyní již 
opravdu rozseparují trumfy a udělají 
v nich dva zdvihy.

Také začínáte a za-
žíváte svá první 
malá dobrodruž-
ství u bridžových 
stolů? Pak je ta-
to rubrika určena 
právě Vám.

Pozor! Pokročilým hráčům vstup 
pouze na vlastní nebezpečí.

Dnešní článeček bych chtěla věno-
vat především licitaci, ale také trochu 
i sehrávce. Kdo se chcete na začát-
ku poměrně rychle zlepšit, věnujte se 
hlavně licitaci. Ta se totiž dá nejsnáze 
naučit. Sehrávku budete zlepšovat ro-
ky, ale pokud věnujete své úsilí zlepše-
ní licitace, budete alespoň hrát rozum-
né závazky, a tím mít i lepší výsledky. 

Na tréninku se skupinkou začáteč-
níků nám přišla tato partie:

První malá 
dobrodružství
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rozdání 10, oba v druhé, zahajuje E

Západ  Sever  Východ  Jih
  1 BT kontra
rekontra pas pas 2♦
3♥ pas 4♥ pas...

Co se týče kontra na nízkém stup-
ni, máme hodně zjednodušené pra-
vidlo. Všechna kontra na 1. a 2. stup-
ni jsou pobídková, na třetím a vyšší 
stupni trestná. Není to ideální pra-
vidlo, ale zato se nám nikdy nestane, 
že nepoznáme pobídkové kontra od 
trestného. Ale kontra na 1 BT je jiné. 
Tam nejsou žádné zbývající barvy, do 
kterých bychom pobízeli. Vzhledem 
k tomu, že bychom vlastně pobíze-
li do všech barev, toto kontra je spíš 
informací o bodech a po zahájení sil-
ným BT je od 15 bodů. Ale Západ se 
kontra vůbec nepolekal, protože vidí, 
že dohromady s partnerem má mini-
málně 25 bodů. Dává tedy rekontra, 
které je trestné, znamená, že Západ je 
přesvědčený o tom, že zahajitel svůj 
závazek 1 BT splní. Sever nemůže 
s tak pravidelnou rozlohou nic dělat. 
Kdyby měl vlastní pětilist, měl by ho 
licitovat ze slabosti. Východ spokoje-
ně pasuje a Jih, který se bojí, že sou-

peři by závazek splnili s rekontrem, 
draží 2♦. Západ skáče na 3♥, což je 
forcing do hry. Ví, že dohromady mají 
s partnerem 25 bodů a 2♥ by partner 
mohl zapasovat. Východ uzavírá lici-
taci hláškou 4♥. 

Splnění závazku není těžké, pro-
tože partie se dá hrát jak z otevře-
ných karet. Víme-li, že Jih má alespoň 
15 bodů, víme také, že jich má prá-
vě 15. Musí určitě sedět impas srd-
cový a naopak nemůže sedět impas 
trefový. Když víte, že impas trefový ne-
sedí, nebudete ho hrát a jako bonus 
se Vám podaří ulovit singl trefové-
ho krále, takže ve skutečnosti splníte 
dokonce 6♥.

A takových partií se při běžné hře 
vyskytuje mnohem víc, než byste če-
kali. Když například u hráče, který byl 
na zahájení a pasoval, se ukáže v prů-
běhu partie A, K a Q, není již možné, 
aby měl ještě dalšího krále. Těchto in-
formací je zapotřebí si všímat a hrát 
podle nich.

Licitační soutěž
To m á š  F o ř t

Západ  Sever  Východ  Jih
 1♦1) 1♥ ?

1) 4-list

Jih: ♠ K32  ♥ J9843 ♦ AK1095  ♣ -

Problém 1

Oba v první, rozdával Sever, týmy.
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Západ  Sever  Východ  Jih
  3♣ ?

Jih: ♠ A2  ♥ Q8643 ♦ KQ75  ♣ AQ

Západ  Sever  Východ  Jih
1♠ pas 4♠ ?

Jih: ♠ 3  ♥ KQ543 ♦ QJ952  ♣ KQ

Problém 2

EW v druhé, rozdával Východ, týmy.

Problém 3

Oba v druhé, rozdával Západ, týmy.

Odpovědi:

Problém 1.  2.  3.
Vozábal 2♦ 3 BT pas
Svoboda 2♦ 3 BT 4 BT
Filip 2♦ kontra pas
Martynek ml. 4♣ 3♥ pas
Frabša ml. 4♣ 3 BT pas
Pěkný 4♣ 3 BT pas
čtenáři 2♦ kontra pas

Problém 1

David Vozábal:
2♦, ve významu 10+ bodů, 4+list 

kárový a forsing minimálně na 1 kolo. 
Nebo 3♦, pokud hrajete, že jsou silněj-
ší než 2♦. Tento list není vhodný na to 
pokoušet se soupeře nachytat a okon-
trovat jim trestně 1♥ – je to příliš níz-
ko a 1♥ mockrát nespadne, protože 
máme velký fit karový a moc jich ne-
projde. Kromě toho soupeři stejně asi 
v jednom srdci nezůstanou, vypadá 
to, že mají minimálně devítifit trefový.

Otakar Svoboda:
2♦ inverted. Ponechám tím dost pro-

storu partnerovi, ale také Západu, po-
kud bude tak laskav a něco pěkného 
řekne, aby se nám lépe licitovalo a se-
hrávalo. Na trefový splinter je času dost. 

Anatol Filip:
2♦, inverted. Při shodě v drahé barvě 

by bylo lepší hned ohlásit šikénu, teď ale 
stojí za to prozkoumat možnosti 3BT.

Jan Martynek mladší:
4♣, ukazující krátkost trefovou s fi-

tem károvým. Do slemu je blízko a další 
dražba 4♣ – 4♦ – 4♠ umožní zhodnotit 
i možné srdcové vyloučení. Šikenu tre-
fovou pak můžu ukázat po allumu part-
nera 6♣ (pokud bychom dále cue-bido-
vali, tak samozřejmě jednodušeji).

Zdeněk Frabša mladší:
Tuto partii jsem ve skutečnosti 

hrál, takže budu neobjektivní, pokud 
jsou i po zásahu k dispozici 2♦ inver-
ted, je to nejlepší řešení. Jinak bych 
myslel, že 4♣ jako splinter je dobrá 
hláška. List je spíše vhodný do ba-
revného závazku a slem bude možný 
při trefovém vyloučení. Ve skutečnos-
ti bylo v partii 6♦, i když měl partner 
AQxx v trefách, ale těžko se plní.

Pavel Pěkný:
4♣. Tady moc záleží na konkrétních 

dohodách dvojice. Asi bych prefero-
val jednu z následujících hlášek. 
1) 4♣ pokud jsou splinterem 
2) 2♦ pokud jsou forsující 
3) 2♥ jako forsing, kdy se další vyjas-

ní až později. 

Každopádně každá z těch hlášek 
prakticky vylučuje pikový čtyřlist.

Čtenáři:
Rozdání je ze zápasu týmu Mora-

va, kapitán Roman Hlaváč, Frabša jr., 
Macura, Nulíček, Franz, Martynek st., 
Minaříček, Nesvadba a Grosmanová ve 
3. polské lize. Po skvělé sehrávce se dalo 
splnit až 6♦, ale reálný závazek byl 5♦.

Panel expertů se v zásadě rozdělil na 
dvě části. Na ty, co mají k dispozici 
inverted i po zásahu, a na ty, kteří jej 
nemají nebo chtějí popsat list i za ce-
nu ztráty dražebního prostoru.

Čtenáři dávali jednoznačně před-
nost 2♦, a to ve 40 % případů. 4♣ do-
staly již jen 15 % a zbytek % se rozdělí 
mezi až sedm dalších hlášek.

Problém 2

David Vozábal:
3 BT. Většina kolegů ve svých komen-

tářích u rozdání, které jim připadají jas-
ná, píšou „na tom se asi panel shodne“, 
tak jsem zvědavý. Mně tady přijdou 3 BT 
jasné. Kontra nepřipadá v úvahu, proto-
že nemám piky, srdcová barva je zase na 
hlášku 3♥ příliš slabá, pasovat nemůžu, 
protože mám moc bodů.

Otakar Svoboda:
3 BT. V úvahu připadají ještě tři hláš-

ky, každá má však již na první pohled 
dost zřejmou vadu: 3♥ – dost hrozné 
s barvou Q8643. Může to ale občas tre-
fit. Pas - příliš riskantní, partner nemu-
sí mít reopen a stejně tam budeme mít 
manš v druhé. Kontra – nejlepší hláška 

bez zástěn. Na 3♠ pak pas nebo 3 BT 
(podle situace). Ne však proti mně.

Anatol Filip:
Kontra. U licitace po preventivním 

otevření musím předpokládat u part-
nera asi 2 zdvihy (cca 6 bodů), jinak 
by se tyto pozice nedaly dost rozum-
ně dražit. Teď partnerovy 3♥ zvýším 
na 4♥ a po 3♠ zkusím 3BT.

Jan Martynek mladší:
3♥. První myšlenka byly 3BT (kte-

ré asi budou mezi experty dost po-
pulární), jenže těmi bych si prakticky 
zavřel dveře pro další dražbu. Radši 
proto řeknu 3♥ s rizikem nevydražení 
manše (občas vydražení horší man-
še), když ale budu mít šanci hrát čás-
ťák pro případ partnerova mizerné-
ho listu a mnohem lepší manš/slem 
v případě nalezení fitu.

Zdeněk Frabša mladší:
3 BT. Pas je příliš pesimistický a po 

pobídkovém kontra partner nejspíš 
skočí na 4♠. 3♥ je možnost, ale když 
bude můj v nouzi, řekne 4♥ i s malým 
dublem a to se mi nebude líbit. Dražím 
proti statistickým 7 bodům partnera.

Pavel Pěkný:
3 BT se mi zdají lepší než 3♥ (moc 

slabá barva) nebo kontra (dubl pik).

Čtenáři:
Američané doporučují 3 BT. Já také 

a opravdu se na nich většina exper-
tů shodla, jak byl zvědavý David Vo-
zábal. Je to velmi pragmatická hláška 
a experti ve svých komentářích pěkně 
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Odposlechnuto
E v a  D í t ě t o v á

• Na lize si po skončení partie po-
vzdechne partner: „Kdybys raději hrál 
se mnou.“
• „Co znamená hláška 6♥?“ ptají se 
po skončení soutěživé dražby na li-
ze soupeři. „Ta hláška nic nevypo-
vídá o jeho kartě, ale pouze o stavu 
jeho mysli,“ odpovídá partner.

popsali nebezpečí hlášek typu 3♥ ne-
bo kontra. Samozřejmě ne ti, kteří je 
zvolili.

Stejné tři hlášky, které volili experti, 
vybírali čtenáři. Poměr byl ale mno-
hem vyrovnanější než u expertů. 3BT 
35%, kontra 35% a 3♥ 30%.

Jeden ze čtenářů, kteří zvolili 3 BT, 
je i Jirka Emmer z Plzně: „Jednoznač-
ně 3 BT. Na kontra nechci slyšet 4♠. 
Srdce jsou nekvalitní, zato list pravi-
delný a dvě trefová držení.“

Problém 3

David Vozábal:
Pas, co se dá dělat, soupeři mě vy-

blokovali. V některé z červených barev 
fit asi máme, ale dražit je příliš velké ri-
ziko. Mé barvy jsou relativně slabé, ne-
mám žádné eso a jenom fakt, že mám 
5–5, mě neopravňuje k tomu, abych 
v 2. manši hazardoval na 5. stupni proti 
4♠, které možná ani nejdou.

Otakar Svoboda:
4 BT. Tak 55:45 pro akci. Proti Pol-

skému trefu a zejména proti Precisio-
nu budu raději pasovat.

Anatol Filip:
Pas, barvy nejsou dost tlusté na zá-

sah na 5. stupni, mohu udělat 2 zdvihy 
v obraně. A také - nejsem policajt, který 
musí reagovat na všechny skoky kolem.

Jan Martynek mladší:
Pas, v těchto manších a s takto de-

fenzivním listem pasuji – 4 BT bych 
řekl jen, kdybych měl KQ v trefech 

rozvrstveno do červených barev (něco 
jako x KQJxx KQJxx xx).

Zdeněk Frabša mladší:
Pas. I kdybychom náhodou mohli spl-

nit závazek na 5. stupni nebo se jedna-
lo o dobrou obranu, tak dražba je moc 
riskantní. Nevím o partii vůbec nic.

Pavel Pěkný:
Šance, že můžeme splnit něco na pá-

tém stupni, jsou dost malé a za tohoto 
stavu her nechci ani soutěžit, takže pas.

Čtenáři:
Experti většinou pasují. I Američa-

né, od nichž jsem test převzal, dopo-
ručují pas. Když jsem si sám odpoví-
dal na tento test, vůbec se mi nechtělo 
pasovat, ale nakonec jsem nenašel k ji-
né akci odvahu. Byl jsem však zvědavý, 
zda ji nenajde někdo jiný. 

Pro čtenáře bylo rozhodování také 
celkem jednoznačné. 70% pro pas, 
20% pro 4 BT a 10% pro kontra.
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Kuchyňské studio, které přijede za Vámi.

GALLEY – kuchyňské a nábytkové studio
Výhradní distributor a výrobce bridžových stolů pro Český bridžový svaz.




